
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/11117 

 Del: 27/12/2023 

 Esecutivo Da: 27/12/2023 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento alla ditta Fati Srl per la fornitura di materiale necessario all’officina del Comando per la 

manutenzione ordinaria dei mezzi della Polizia Municipale del Comune di Firenze – Importo € 1.670,56 – CIG 

Z3A3D9B43F

 

                                                                               IL RESPONSABILE

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento 
al Dup - bilancio finanziario-  nota integrativa, piano triennale investimenti  ed 
ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 
ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023  con  cui  è  stato 
approvato il  "Piano Integrato di  Attività  e  Organizzazione 2023-2025 e Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

• la  Determinazione Dirigenziale  n.  01585 del  08/03/2023 con la  quale  è  stato 
attribuito al sottoscritto  Dott.  Francesco  Bandinelli  l’incarico di E.Q. Area Supporto 
Amministrativo Contabile del Servizio Supporto Giuridico Amministrativo Polizia 
Municipale;

• la Determinazione n. 02049 del 17/03/2023 con cui sono state attribuite al 
sottoscritto le deleghe per gli affidamenti fino ad € 40.000,00;

Pag. 1 di 7 DD/2023/11117



Visto che l’autofficina della Polizia Municipale per la regolare manutenzione dei mezzi 
assegnati al Corpo necessita di varia strumentazione ed accessori di più tipi, materiali 
di facile consumo e anche beni durevoli;

Dato atto che la manutenzione ordinaria dei mezzi è necessaria per poter permettere 
agli operatori della P.M. di utilizzare i veicoli in tutta sicurezza e che pertanto per tale 
attività è necessario che l’officina venga fornita del materiale adatto a procedere con le 
operazioni di controllo e manutenzione dei mezzi;

Rilevata pertanto la  necessità per l’Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento di 
procedere  celermente  alla  revisione/manutenzione  dei  mezzi  in  uso  alla  Polizia 
Municipale;

Visto:

• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei  
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  
procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  
perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  
essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  
sono alla base”; 

Dato atto che: 

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 Pag. 4 di 8 DD/2023/09600 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Pag. 2 di 7 DD/2023/11117



Richiamato altresì l’art 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i Comuni non sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore inferiore a € 5.000,00; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in 
argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Precisato che:

-  sono stati contattati per rimettere idoneo preventivo n. 2 operatori economici ed in 
particolare:

• ditta Fati Srl, con sede in Via Mario de Bernardi, 47/49, 50145 Firenze FI;

• ditta Ferramenta Giovanni di Giovanni Quercioli, con sede in Viale Pratese 

n. 66 - Sesto Fiorentino (Fi);

- il reparto officina, con comunicazione mail del 20/11/2023, ha individuato quale 

preventivo completo e più confacente alle necessità del reparto stesso quello rimesso 

dalla ditta Fati Srl;

- il preventivo rimesso dalla ditta Fati Srl è di seguito esposto:

• PINZA B.MT/D LUNGA B.1009L/A - QUANTITA’ 1 - IMPORTO € 19,80

• PINZA B.MT/P LUNGA B.1009L/B - QUANTITA’ 1 - IMPORTO € 20,10

• EMOLIENTE SUPER-AZ CONF. KG. 20 – QUANTITA’1 - IMPORTO € 62,50

• PULITORE DISCHI BRAKE-WASH - QUANTITA’ 18 - IMPORTO € 243,00

• PISTOLA GONF. MICHELIN 1991CEE D.80 - QUANTITA’ 2 - IMPORTO € 161,20

• BOMBOLETTA WD-40 500ML. D.S. - QUANTITA’ 6 - IMPORTO € 45,00

Pag. 3 di 7 DD/2023/11117



• GIRAVITE BETA 1292 PH 2X100 - QUANTITA’ 2 - IMPORTO € 14,88

• GIRAVITE BETA 1292 PH 1X120 - QUANTITA’ 2 - IMPORTO € 12,48

• VALIG. ORGANIZER 12 VASCH. 2080/V12 OFF. - QUANTITA’ 1 - IMPORTO € 

38,10

• CHIAVE COMBINATA BETA 42NEW MM.13 - QUANTITA’ 1 - IMPORTO € 6,12

• CHIAVE COMBINATA BETA 42NEW MM.14 - QUANTITA’ 1 - IMPORTO € 7,02

• RIVETTI ALL. 4,8X16 TIPO GRAF - QUANTITA’ 500 - IMPORTO € 21,38

• RIVETTI ALL. 4,8X16X16 TESTA LARGA - QUANTITA’ 500 - IMPORTO € 19,12

• AVVITAT.IMPULSI 1/2” M18ONEFHIWF12-502X MILWAUKEE 18V. 2 BATTERIE 

5AH+CARICABATTERIA 1898 NM IN SVITATURA 1356 NM IN AVV. ATTACCO 

DA 1/2” - QUANTITA’ 1 - IMPORTO € 679,00

• RIVETTI ALL. 4X16 CONF. 500 PZ - QUANTITA’ 1 - IMPORTO € 19,60

per un importo complessivo di € 1.369,31 (oltre IVA 22%) che equivale ad un importo 

totale di € 1.670,56 (IVA 22% compresa) cifra ritenuta congrua per la fornitura 

richiesta;

Precisato che trattasi di materiali di facile consumo eccetto l’AVVITATATORE A 

IMPULSI 1/2” M18ONEFHIWF12-502X MILWAUKEE 18V. 2 BATTERIE 

5AH+CARICABATTERIA 1898 NM IN SVITATURA 1356 NM IN AVV. ATTACCO DA 1/2” 

del costo unitario di € 679,00 (oltre IVA 22%) in quanto è un bene durevole 

indispensabile per la continua e necessaria manutenzione dei veicoli della Polizia 

Municipale;

Dato atto che è stato predisposto idoneo piano acquisti “Descrizione: “Acquisto beni 
Mobili  per  Polizia  Municipale  -  CUP  H19B22000050006  –  CUI 
F01307110484202200039” – con il seguente Codice Opera 230208, prot. n. 165890 del 
22/05/2023,  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2023/04411  del 
25/05/2023;

Pag. 4 di 7 DD/2023/11117



Ritenuto pertanto impegnare la somma necessaria per il presente affidamento così ripartita:

• per € 690,31 (oltre IVA 22%) per l’acquisto dei materiali di facile consumo sul 

capitolo 24467 del corrente esercizio 2023 per l’importo totale di € 842,18 (IVA 

22% compresa),

• per € 679,00 (oltre IVA 22%) per l’acquisto dell’avvitatore a impulsi, quale bene 

durevole, sul capitolo 51680/4, impegno 6832, del corrente esercizio 2023 per 

l’importo totale di € 828,38 (IVA 22% compresa);

Precisato che l’operatore economico in questione nell’ultimo triennio ha ottenuto da 
parte dell’Amministrazione Comunale di Firenze un unico affidamento pari al di sotto di 
€ 1.000,00 e che pertanto sono rispettati  i  principi  di  cui  all’articolo 49 del  D.Lgs. 
36/2023 e che comunque il presente affidamento è ben al di sotto degli € 5.000,00;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z3A3D9B43F; 

Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 
102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 
D.Lgs. 267/2000;

Dato atto,  altresì  che, questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della  Ditta 
affidataria del  servizio  la  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  riferito  ai 
requisiti  di partecipazione di cui all’art.  52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ed ha già 
acquisito il  DURC,  la  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari,  le  Annotazioni  Riservate, 
restando comunque salva la facoltà di procedere alla revoca del contratto nel caso in 
cui  dalla  verifica  svolta  non  risultasse  confermato  il  possesso  dei  requisiti 
autodichiarato (art. 52, comma 2 D.Lgs. 36/2023); 

Verificata la regolarità del DURC dell’impresa con validità fino al 12/03/2024; 

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato comunicato dalla Ditta il conto dedicato codice IBAN; 

Precisato che il Responsabile Unico del Progetto è la E.Q. Commissaria Area Sicurezza 
Stradale  e  Pronto  Intervento,  e  che  la  medesima  non incorre  in  alcun  conflitto  di 
interesse  nei  confronti  dell’oggetto  dell’affidamento  e  dell’aggiudicatario  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 la quale ha rimesso idonea dichiarazione di assenza di 
conflitti d’interesse agli atti dell’ufficio; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta 
all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali (DUVRI);

Pag. 5 di 7 DD/2023/11117



Visti: 
- l’ art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

                                                                            D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e qui integralmente 
richiamati:

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta 
Fati S.r.l. con sede in Via Mario de Bernardi, 47/49 - 50145 Firenze (FI) C.F. e 
P.IVA – 01459490486 (codice beneficiario – 10667) la fornitura del materiale su 
elencato per un costo totale di € 1.670,56 (IVA 22% inclusa);

2. di impegnare la somma necessaria per il presente affidamento, pari a € 1.670,56 (IVA 22% 
inclusa), così ripartita: 
- per € 842,18 (IVA 22% compresa) per l’acquisto dei materiali di facile consumo 
sul capitolo 24467 del corrente esercizio 2023,
- per € 828,38 (IVA 22% compresa) per l’acquisto dell’avvitatore a impulsi, quale 
bene  durevole,  sul  capitolo  51680/4,  impegno 6832,  del  corrente esercizio 
2023; 

3. di precisare che il CIG è Z3A3D9B43F;
4. di precisare che per la fornitura del bene durevole il CUP è H19B22000050006 

e il CUI è F01307110484202200039;
5. di precisare altresì che tutta la fornitura verrà consegnata entro il 31/12/2023;
6. di  precisare altresì  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scambio  di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023; 

7. di precisare altresì che il RUP è la E.Q. Commissaria Area Sicurezza Stradale e 
Pronto Intervento, e che la medesima non incorre in alcun conflitto di interesse 
nei confronti dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/90; 

8. di  dare  atto della  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  all’indirizzo 
https.//www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  in  applicazione 
delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo FATI.pdf - 51221ceddc1f20ba9e60d3bdd7402f5825b71738460e511b896bfa6a939a2314

Pag. 6 di 7 DD/2023/11117



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51680 4 2023/6832 6 € 828,38
10667 - FATI 

S.R.L.

2) U 2023 24467 2023/9994 € 842,18 10667 - FATI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/11117


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/11117

